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Résumé 
La Direction des Travaux Publics de la wilaya d'Oran a confié à l'organisme national de 
contrôle technique des travaux publics (C.T.T.P) l'optimisation et achèvement de l'avant-
projet détaillé de la route reliant ARZEW à KRISTEL, établit par la société d'études 
techniques d’Oran, sur 25 km du PK 9 + 500 au PK 25 + 000. L'objectif de cette étude est de 
minimiser les couts de réalisation du projet ainsi que les délais tout en respectant les 
directives du maître de l'ouvrage à garder l'aspect touristique de la route, et cela : 
En exploitant les pistes réalisées par la conservation des forêts, engendrant ainsi la 
diminution conséquente de la masse des terrassements généraux. 
Ripage voire déplacement du tracé en plan vers le sud par endroit afin de réduire le nombre 
des ouvrages hydrauliques.  
Suite à cela un levé topographique a été effectué sur une large bande (entre 50 ML et 400 
ML) suivant les points de passage du nouveau tracé pour une meilleure maîtrise du relief 
accidenté du site. Notre travail dans ce mémoire de master porte sur un linéaire de 3 Km. 
Dans ce résumé, nous allons rédiger un bref récapitulatif, qui englobe l’ensemble des 
chapitres qui constitue ce projet fin d’étude : qui débute par une introduction générale, une 
étude géométrique, une étude géotechnique, le dimensionnement des chaussées, un calcul de 
cubature et des matériaux, La signalisation, un devis quantitatif et estimatif, et qui se termine 
par une conclusion générale.  
Mots clés : Route, optimisation, développement routier, caractéristiques géométriques, 
désenclavement. 

Abstract 
The Direction of Public Works of the wilaya of Oran entrusted to the national body of 
technical control of public works (CTTP) the optimization and completion of the detailed 
preliminary project of the road connecting ARZEW to KRISTEL, established by the society 
of technical studies of Oran, on 25 km from PK 9 + 500 to PK 25 + 000. The objective of this 
study is to minimize the costs of carrying out the project as well as the deadlines while 
respecting the directives of the project manager. the work to keep the tourist aspect of the 
road, and this: 
By exploiting the tracks created by forest conservation, thus generating the consequent 
decrease in the mass of general earthworks. 
Ripage or even displacement of the plan route to the south in places to reduce the number of 
hydraulic structures. 
Following this, a topographic survey was carried out over a wide band (between 50 ML and 
400 ML) along the crossing points of the new route for better control of the rugged terrain of 
the site. Our work in this master's thesis focuses on a linear length of 3 km. In this summary, 
we will write a brief summary, which includes all the chapters that constitute this end of 
study project: which begins with a general introduction, geometrical study, a geotechnical 
study, the dimensioning of the pavements, a calculation of cubature and materials, Signaling, 
a quantitative and estimated estimate, and which ends with a general conclusion. 
Keywords: Road, optimization, road development, geometric characteristics, opening up.  
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Introduction générale 
L’histoire de la route est intimement liée au niveau de développement technologique et de la 

croissance économique des nations et des civilisations. La route romaine dont les traces sont 

encore apparentes à ce jour, témoigne de l’avancée industrielle de l’empire et de la place 

privilégiée accordée aux réseaux de communication. 

La route n’est pas la seule infrastructure du transport, on trouve aussi d’autres moyens 

comme le chemin de fer, les voies aériennes et les voies maritimes, mais le transport routier 

est dominant, et même si les technologies de l’information se développent, les déplacements 

routiers liés tant à la vie quotidienne qu’au tourisme sont des réalités incontournables pour 

encore de nombreuses années. 

La route joue un rôle moteur dans l’aménagement du territoire, elle favorise l’implantation 

d’activités économiques et industrielles et réduit les coûts du transport et donc de production. 

Notre projet s’intitule l’étude de la liaison (ARZEW – KRISTEL) sur 3km du PK 

13+500AU PK 16+500 s’inscrit parfaitement dans cette stratégie du développement et de 

densification du réseau autoroutier de l’Algérie et permet par la même de : 

• Stimuler l’installation de nouvelles zones d’activités du commerce et d’industrie ; 

• Prendre en charge les flux (trafic) futurs liés au développement naturel de la 

région tant sur le plan industriel que touristique. 
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Chapitre I.  Présentation du projet 

I. 1. Présentation de la Wilaya d’Oran :  

Oran est la deuxième ville d’Algérie et une des plus importantes du Maghreb. La wilaya 

d’Oran s'étend sur une superficie de 2121 km2. C’est une ville portuaire de la mer 

Méditerranée, située au nord-ouest de l'Algérie, à 432 km de la capitale Alger, et le chef-lieu 

de la Wilaya du même nom, en bordure du golfe d'Oran. 

La ville est située au fond d'une baie ouverte au nord et dominée directement à l'ouest par la 

montagne de l'Adour , d'une hauteur de 420 mètres, ainsi que par le plateau de 

Moulay Abdelkader al-Jilani.  

La Wilaya d'Oran compte 26 communes périphériques dont 09 sont des chefs-lieux de Daïra. 

En 2019, la commune comptait 800 500 habitants, alors que la population de l'agglomération 

oranaise était d'environ 2400 000 habitants. 

Figure I.1 Situation de la wilaya d’Oran (wikipedia.com Consulté le 05/05/2020) 
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I. 2. Cadre d’étude : 
Notre projet consiste à faire une étude de la route optimisation et achèvement de l’étude de la 

liaison (ARZEW – KRISTEL) SUR 3km DU PK 13+500AU PK 16+500 

Cette route joue un rôle économique et social elle facilite l’accès des poids lourd aux 

carrières de Sidi Benyebka (Nigueria) et le déplacement des riverains de cette commune à la 

commune limitrophe. 

Le projet, soumis à l'étude, s'inscrit dans le cadre de la politique de la Wilaya d’Oran de 

modernisation du réseau routier existant et l'ouverture de nouvelle route de désenclavement 

en vue de les adopter aux besoins du développement économique et social. 

I. 3. Objectif du projet : 

Vu l’importance du trafic routier qui fréquente cet axe, et l’évolution habituelle de la ville 

d’Oran. Le futur axe routier sera d’une importance majeure où il relie le chemin de KRISTEL 

à la route d’ARZEW. Cette étude a été conçue dont l’objectif d’améliorer l’aménagement de 

telle sorte à augmenter le niveau de service. 

Tout cela se traduit par : 

• Améliorer la sécurité. 

• Réduire le temps de parcours. 

• Améliorer les conditions de circulations. 

Figure I.2Localisation du projet sur image satellite Google Earth 
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• Réaliser un traitement architectural et environnement 

I. 4. Détermination des paramètres de base du projet :  

Selon le manuel d’aménagement des route (B40) le tracée est classée comme suit : 

Catégorie « 4 ». 

I. 5. Les données du trafic : 

1. Trafic Moyen Journalier Annuel = 2000 v/j. 

2. Pourcentage de poids lourds : 50% 

3. Taux d’accroissement = 6 %. 

4. Durée d’étude et d’exécution : 2 ans. 

5. Durée de vie : 20 ans. 

6. Année de mise en service : 2022 
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Chapitre II.  Étude géométrique  

II. 1. Introduction : 

L’exécution de chaque projet routier doit être précédée par une reconnaissance du terrain, à 

ce niveau se concrétise le rôle de l’étude géotechnique soit pour prévoir les matériaux et les 

méthodes adéquates aux travaux de terrassement dans la phase d’exécution ou pour le 

dimensionnement du corps de chaussé et éventuellement les fondations des ouvrages d’arts 

prévues dans la phase d’étude. 

II. 2. Environnement de la route : 

Le B40 propose trois classes d’environnement (E1, E2, E3) Chaque classe d’environnement 

est caractérisée par deux indicateurs à savoir :  

• La dénivelée cumulée moyenne (h/L) 

• La sinuosité (s) 

o La dénivelée cumulée moyenne : 

C’est la somme en valeur absolue des dénivelées successives rencontrées le long de 

l’itinéraire. Le rapport de la dénivelée cumulée total H à la longueur total de l’itinéraire L 

permet de mesurer la variation longitudinale du relief. 

𝐻
𝐿# =

!∑ #!"#$ "
∗%"&	∑ #"∗%"!" !

(
  II.1 

P : Pente du terrain. 

L : longueur de l’itinéraire  𝑙 = 𝑙) +	𝑙* +	𝑙+ +⋯𝑙,        

 
Tableau II-1 Détermination de la nature des terrains 

N° du code 1 2a 2b 3 

Classification Plat Plat mais inondable Vallonné Montagneux 

H/L dénivelée 

cumulée moyenne 
H/L˂1.5% H/L=1.5% 1.5%˂H/L˂4% H/L>4% 

Source du tableau : B40 

• Application au projet : 

Tableau II-2Dénivelée de chaque profil 

N° 
Distance entre 

profil (m) C.T.N (m) Δ h (m) PENTE% 
1  1577,71   
2 5 1578,45 0,74 14,8 
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3 5 1579,09 0,64 12,8 
4 5 1579,07 -0,02 -0,4 
5 5 1579,1 0,11 2,2 
6 5 1579,35 0,17 3,4 
7 5 1579,46 0,11 2,2 
8 5 1579,5 0,04 0,8 
9 5 1579,56 0,06 1,2 
10 5 1579,45 -0,11 -2,2 
11 5 1579,22 -0,23 -4,6 
12 5 1578,99 -0,23 -4,6 
13 5 1578,7 -0,29 -5,8 
14 5 1578,24 -0,46 -9,2 
15 5 1577,76 -0,46 -9,6 
16 5 1577,24 -0,52 -10,4 
17 5 1576,69 -0,55 -11 
18 5 1576,13 -0,56 -11,2 
19 5 1575,62 -0,56 -10,2 
20 4,2 1575,28 -0,34 -8 
21 5 1574,8 -0,4 -8 
22 5 1574,46 -0,42 -8,4 
23 5 1574,11 -0,35 -7 
24 5 1573,84 -0,27 -5,4 
25 5 1573,34 -0,5 -10 
26 5 1572,83 -0,51 -10,2 
27 5 1572,37 -0,46 -9,2 
28 5 1571,99 -0,38 -7,6 
29 5 1571,51 -0,48 -9,6 
30 5 1571,01 -0,5 -3 
31 5 1570,68 -0,33 -6,6 
32 5 1570,43 -0,58 -11,6 
33 3,51 1570,3 -0,13 -3,7 
34 5 1769,95 -0,35 -7 
35 5 1569,53 -0,36 -7,2 
36 5 1569,23 -0,36 -7,2 
37 5 1568,72 -0,51 -10,2 
38 5 1568,22 -0,5 -10 
39 5 1567,74 -0,48 -9,6 
40 5 1567,25 -0,49 -9,8 
41 5 1566,77 -0,48 -9,6 
42 5 1566,24 -0,53 -10,6 
43 5 1565,72 -0,52 -10,4 
44 5 1565,33 -0,39 -9,75 
45 5 1564,8 -0,53 -10,6 
46 5 1564,44 -0,36 -7,2 
47 5 1564,06 -0,38 -7,6 
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48 5 1563,78 -0,28 -5,6 
49 5 1563,65 -0,13 -2,6 
50 5 1563,57 -0,08 -1,6 
51 5 1563,54 -0,03 -0,6 
52 4,31 1563,63 0,09 -2,08 
53 5 1563,76 0,13 -2,6 
54 5 1563,87 0,11 -2,2 
55 5 1563,65 -0,22 -4,4 
56 5 1563,76 0,11 2,2 
57 5 1563,87 0,11 2,2 
58 5 1563,75 -0,12 -2,4 
59 5 1563,63 -0,12 -2,4 
60 5 1563,52 -0,11 -2,2 
61 5 1562,83 -0,69 -13,8 
62 5 1562,59 -0,24 -4,8 
63 5 1562,51 -0,08 -1,6 
64 5 1561,79 -0,72 -14,4 
65 5 1559,99 -1,8 -3,6 
66 5 1559,3 -0,69 -13,8 
67 5 1558,79 -0,51 -10,2 
68 5 1557,92 -0,87 -17,4 
69 5 1556,75 -1,16 -23,2 
70 5 1555,58 -1,18 -23,6 
71 5 1554,6 -0,98 -19,6 
72 4,83 1554,22 -0,38 -7,8 
73 5 1554 -0,22 -4,4 
74 5 1553,79 -0,21 -4,2 
75 5 1553,57 -0,22 -4,4 
76 5 1553,12 -0,45 -9 
77 5 1552,71 -0,41 -8,2 
78 5 1552,24 -0,47 -9,4 
79 5 1551,87 -0,37 -7,4 
80 5 1551,58 -0,29 -5,8 
81 5 1551,12 -0,46 -9,2 
82 5 1550,6 -0,52 -10,4 
83 5 1550,03 -0,57 -11,4 
84 5 1549,42 -0,61 -12,2 
85 5 1548,56 -0,86 -17,2 
86 5 1548,19 -0,37 -7,4 
87 5 1547,81 -0,38 -7,6 
88 5 1547,43 -0,38 -7,6 
89 5 1547,05 -0,38 -7,6 
90 5 1546,68 -0,37 7,4 
91 5 1546,3 -0,38 -7,6 
92 5 1545,92 -0,38 -7,6 
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93 5 1545,43 -0,49 -9,8 
94 5 1544,93 -0,5 -10 
95 5 1544,5 -0,43 -8,6 
96 5 1544,13 -0,37 -7,4 
97 5 1543,76 -0,37 -7,4 
98 5 1543,12 -0,64 -12,8 
99 5 1542,53 -0,59 -11,8 
100 5 1541,92 -0,61 -12,2 
101 5 1541,34 -0,58 -11,6 
102 5 1540,75 -0,59 -11,8 
103 5 1540,17 -0,58 -11,6 
104 5 1539,67 -0,5 -10 
105 5 1538,85 -0,82 -16,4 
106 5 1537,96 -0,89 -17,8 
107 5 1537,07 -0,89 -17,8 
108 5 1536,27 -0,8 -16 
109 5 1535,54 -0,73 -14,6 
110 3,13 1534,8 -0,74 -23,6 
111 5 1534,1 -0,7 -14 
112 5 1533,49 -0,61 -12,2 
113 5 1533,42 -0,07 -1,4 
114 5 1533,77 0,35 7 
115 5 1534,01 0,24 4,8 
116 5 1533,9 -0,11 -2,2 
117 5 1533,71 -0,19 -3,8 
118 5 1533,44 -0,27 -5,4 
119 5 1533,09 -0,35 -7 
120 5 1532,67 -0,42 -8,4 
121 5 1532,18 -0,49 -9,8 
122 5 1531,64 -0,54 -10,8 
123 5 1530,94 -0,7 -14 
124 5 1530,5 -0,44 -8,8 
125 5 1530,05 -0,45 -9 
126 5 1529,61 -0,44 -8,8 
127 5 1529,12 -0,49 -9,8 
128 5 1528,6 -0,52 -10,4 
129 5 1528,06 -0,54 -10,8 
130 3,51 1527,62 -0,44 -12,5 
131 5 1527,07 -0,55 -11 
132 5 1526,77 -0,3 -6 
133 5 1526,44 -0,33 -6,6 
134 5 1526,16 -0,28 -5,6 
135 5 1526,25 0,09 1,8 
136 5 1526,29 0,04 0,8 
137 5 1526,15 -0,14 -2,8 
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138 5 1526,12 -0,03 -0,6 
139 5 1526,16 0,04 0,8 
140 5 1526,03 -0,13 -2,6 
141 5 1525,24 -0,79 -15,8 
142 5 1524,28 -0,96 -19,2 
143 4,71 1523,26 -1,02 -21,6 
144 5 1522,22 -1,04 -20,8 
145 5 1521,11 -1,11 -22,2 
146 5 1519,97 -1,14 -22,8 
147 5 1519,22 -0,75 -15 
148 5 1518,92 -0,3 -6 
149 5 1518,69 -0,23 -4,6 
150 5 1518,39 -0,3 -6 
151 5 1518,92 0,53 106 
152 5 1519,26 0,34 6,8 
153 5 1519,29 0,03 0,6 
154 5 1519,3 0,01 0,2 
155 5 1519,32 0,02 0,4 
156 3,77 1518,56 -0,76 20,1 
157 5 1517,64 -0,92 -18,4 
158 5 1516,65 -0,99 -19,8 
159 5 1515,48 -1,17 -23,4 
160 5 1514,75 -0,73 -14,6 
161 5 1514,35 -0,4 -8 
162 5 1514,06 -0,29 -5,8 
163 5 1513,77 -0,29 -5,8 
164 5 1513,47 -0,3 -6 
165 4,86 1513,49 0,02 0,41 
166 5 1513,84 0,35 7 
167 5 1514,07 0,23 4,6 
168 5 1513,68 -0,39 -7,8 
169 5 1513,39 -0,29 -5,8 
170 5 1512,38 -1,01 -20,2 
171 3,14 1511,53 -0,85 -27 
172 5 1511,2 -0,33 -6,6 
173 5 1510,94 -0,26 -5,2 
174 5 1510,67 -0,27 -5,4 
175 5 1510,39 -0,28 -5,6 
176 5 1510,09 -0,3 -6 
177 5 1509,76 -0,33 -6,6 
178 5 1509,5 -0,26 -5,2 
179 5 1509,29 -0,21 -4,2 
180 5 1511,04 1,75 35 
181 5 1511,72 0,68 13,6 
182 5 1510,91 -0,81 -16,2 
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183 5 1510,13 -0,78 -15,6 
184 5 1508,36 -1,77 -35,4 
185 5 1507,95 -0,41 -8,2 
186 5 1507,86 -0,09 -1,8 
187 5 1507,75 -0,11 -2,2 
188 5 1507,58 -0,17 -3,4 
189 5 1507,38 -0,2 -4 
190 5 1507,18 -0,2 -4 
191 4,62 1506,99 -0,19 -4,1 
192 5 1506,78 -0,21 -4,2 
193 5 1506,6 -0,18 -3,6 
194 5 1506,44 -0,16 -3,2 
195 5 1506,27 -0,17 -3,4 
196 5 1506,07 -0,2 -4 
197 5 1505,85 -0,22 -4,4 
198 5 1505,62 -0,23 -4,6 
199 5 1505,39 -0,23 -4,6 
200 5 1505,16 -0,23 -4,6 
201 5 1504,95 -0,21 -4,2 
202 5 1504,73 -0,22 -4,4 
203 5 1504,38 -0,35 -7 
204 5 1504,09 -0,29 -5,8 
205 5 1503,82 -0,27 -5,4 
206 5 1503,55 -0,27 -5,4 
207 5 1503,29 -0,26 -5,2 
208 5 1503,07 -0,22 -4,4 
209 5 1502,89 -0,18 -3,6 
210 4,55 1503,21 0,32 7 
211 5 1503,18 -0,03 0,6 
212 5 1502,13 -1,05 -21 
213 5 1501,23 -0,9 -18 
214 5 1500,68 -0,55 -11 
215 5 1500,24 -0,44 -8,8 
216 5 1499,78 -0,46 -9,2 
217 5 1499,36 -0,42 -8,4 
218 5 1499,03 -0,33 -6,6 
219 3,13 1498,72 -0,31 -9,9 
220 5 1498,5 -0,22 -4,4 
221 5 1498,28 -0,22 -4,4 
222 5 1498,06 -0,22 -4,4 
223 3,95 1497,8 -0,26 -5,2 
224 5 1497,51 -0,29 -5,8 
225 5 1497,21 -0,3 -6 
226 5 1497,67 0,46 9,2 
227 5 1497,38 -0,29 -5,8 
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228 5 1497,05 -0,33 -6,6 
229 5 1496,69 -0,36 -7,2 
230 5 1496,34 -0,35 -7 
231 5 1495,97 -0,37 -7,4 
232 4,09 1495,67 -0,3 -6 
233 5 1495,25 -0,42 -8,4 
234 5 1494,9 -0,35 -7 
235 5 1494,54 -0,36 -7,2 
236 5 1494,19 -0,35 -7 
237 5 1493,86 -0,33 -6,6 
238 5 1493,53 -0,33 -6,6 
239 5 1493,21 -0,32 -6,4 
240 5 1492,89 -0,32 -6,4 
241 5 1492,6 -0,29 -5,8 
242 5 1492,34 -0,26 -5,2 
243 5 1492,08 -0,26 -5,2 
244 5 1491,82 -0,26 -5,2 
245 5 1491,56 -0,26 -5,2 
246 5 1491,3 -0,26 -5,25 
247 5 1491,03 -0,27 -5,4 
248 5 1490,78 -0,25 -5 
249 5 1490,51 -0,27 -5,4 
250 5 1490,21 -0,3 -6 
251 3,32 1490,01 -0,2 -6,02 
252 5 1489,71 -0,3 -6 
253 5 1489,49 -0,22 -4,4 
254 5 1489,28 -0,21 -4,2 
255 5 1489,05 -0,23 -4,6 
256 5 1488,84 -0,21 -4,2 
257 5 1488,28 -0,56 -11,2 
258 5 1487,86 -0,42 -8,4 
259 5 1487,7 -0,16 -3,2 
260 5 1487,39 -0,31 -6,2 
261 5 1486,57 -0,82 -0,17 
262 5 1486 -0,57 -11,4 
263 5 1485,64 -0,36 -7,2 
264 5 1485,45 -0,19 -3,8 
265 4,41 1485,38 -0,07 -1,58 
266 5 1484,55 -0,83 -16,6 
267 5 1483,92 -0,63 -12,6 
268 5 1483,4 -0,52 -10,4 
269 5 1482,88 -0,52 -10,4 
270 3,6 1482,14 -0,74 -20,55 
271 5 1480,81 -1,33 -26,6 
272 5 1479,2 -1,61 -32,22 
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273 5 1479,37 0,17 3,4 
274 5 1479,02 -0,35 -7 
275 5 1478,16 -0,86 -17,2 
276 5 1476,84 -1,32 -26,4 
277 5 1476,51 -0,33 -6,6 
278 5 1476,02 -0,49 -9,8 
279 4,99 1475,55 -0,47 -9,4 
280 5 1475,1 -0,45 -9 
281 5 1474,61 -0,49 -9,8 
282 5 1474,14 -0,47 -9,4 
283 5 1473,65 -0,49 -9,8 
284 5 1473,16 -0,49 -9,8 
285 5 1472,67 -0,49 -9,8 
286 5 1472,18 -0,49 -9,8 
287 5 1471,72 -0,46 -9,2 
288 5 1471,26 -0,46 -9,2 
289 5 1470,81 -0,45 -9 
290 5 1470,36 -0,45 -9 
291 4,39 1469,97 -0,39 -8,8 
292 5 1469,44 -0,53 -10,6 
293 5 1468,95 -0,49 -9,8 
294 5 1468,57 -0,38 -7,6 
295 5 1467,96 -0,61 -12,2 
296 5 1467,33 -0,63 -12,6 
297 5 1466,73 -0,6 -12 
298 5 1466,23 -0,5 -10 
299 5 1465,85 -0,38 -7,6 
300 5 1465,48 -0,37 -7,4 
301 3,17 1465,11 -0,37 -11,6 
302 5 1464,66 -0,45 -9 
303 5 1464,22 -0,44 -8,8 
304 5 1463,73 -0,49 -9,8 
305 5 1463,29 -0,44 -8,8 
306 5 1462,86 -0,43 -8,6 
307 4,35 1462,43 -0,43 -9,8 
308 5 1462 -0,43 -8,6 
309 5 1461,59 -0,41 -8,2 
310 5 1460,99 -0,6 -12 
311 5 1460,15 -0,84 -16,8 
312 5 1459,3 -0,85 -17 
313 5 1458,65 -0,65 -13 
314 5 1457,77 -0,88 -17,6 
315 5 1456,94 -0,83 -16,6 
316 5 1456,29 -0,65 -13 
317 5 1455,57 -0,72 -14,4 
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318 5 1454,83 -0,74 -14,8 
319 5 1454,82 -0,01 -0,2 
320 5 1454,55 -0,27 -5,4 
321 5 1454,11 -0,44 -8,8 
322 5 1453,64 -0,47 -9,4 
323 5 1453,2 -0,44 -8,8 
324 5 1452,98 -0,22 -4,4 
325 5 1452,57 -0,41 -8,2 
326 5 1452,07 -0,5 -10 
327 5 1451,55 -0,52 -10,4 
328 5 1451,07 -0,48 -9,6 
329 5 1450,56 -0,51 -10,2 
330 5 1450,01 -0,55 -11 
331 5 1449,44 -0,57 -11,4 
332 5 1448,85 -0,59 -11,8 
333 5 1448,26 -0,59 -11,8 
334 5 1447,6 -0,66 -13,2 
335 5 1446,94 -0,66 -13,2 
336 5 1446,28 -0,66 -13,2 
337 3,06 1445,89 -0,39 -12,7 
338 5 1445,1 -0,79 -15,8 
339 5 1444,46 -0,64 -12,8 
340 5 1443,87 -0,59 -11,8 
341 5 1443,33 -0,54 -10,8 
342 5 1442,79 -0,54 -10,8 
343 5 1442,28 -0,51 -10,2 
344 5 1441,8 -0,48 -9,6 
345 5 1441,25 -0,55 -11 
346 5 1440,76 -0,49 -9,8 
347 5 1440,24 -0,52 -10,4 
348 5 1439,71 -0,53 -10,6 
349 5 1439,14 -0,57 -11,4 
350 5 1438,58 -0,56 -11,2 
351 5 1438,07 -0,51 -10,2 
352 5 1437,51 -0,56 -11,2 
353 5 1436,96 -0,55 -11 
354 5 1436,4 -0,56 -11,2 
355 5 1435,86 -0,54 -10,8 
356 5 1435,56 -0,3 -10 
357 5 1435,02 -0,54 -10,8 
358 5 1434,48 -0,54 -10,8 
359 5 1433,93 -0,55 -11 
360 5 1433,39 -0,54 -10,8 
361 5 1432,85 -0,54 -10,8 
362 4,41 1432,38 -0,47 -10,6 
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363 5 1431,81 -0,57 -11,4 
364 5 1431,24 -0,57 -11,4 
365 5 1430,64 -0,6 -12 
366 5 1430,09 -0,55 -11 
367 5 1429,52 -0,57 -11,4 
368 5 1428,96 -0,56 -11,2 
369 5 1428,41 -0,55 -11 
370 3,35 1427,86 -0,55 -16,4 
371 5 1427,31 -0,55 -11 
372 5 1426,73 -0,58 -11,6 
373 5 1426,15 -0,58 -11,6 
374 5 1425,57 -0,58 -11,6 
375 5 1425,16 -0,41 -8,2 
376 5 1424,74 -0,42 -8,4 
377 5 1424,28 -0,46 -9,2 
378 5 1424,54 0,26 5,2 
379 5 1424,79 0,25 5 
380 5 1425,05 0,26 5,2 
381 5 1424,97 -0,08 -1,6 
382 5 1423,96 -1,01 -20,2 
383 5 1426,05 2,09 41,8 
384 5 1424,85 -1,2 -24 
385 5 1423,66 -1,19 -23,8 
386 3,68 1422,78 -0,88 -23,9 
387 5 1421,21 -1,57 -31,4 
388 5 1419,85 -1,36 -27,2 
389 5 1418,84 -1,01 -20,2 
390 5 1418,21 -0,63 -12,6 
391 5 1416,92 -1,29 -25,8 
392 5 1415,51 -1,41 -28,2 
393 5 1414,49 -1,02 -20,4 
394 5 1414,02 -0,47 -9,4 
395 5 1413,51 -0,51 -10,2 
396 5 1412,97 -0,54 -10,8 
397 5 1412,39 -0,58 -11,6 
398 5 1411,56 -0,83 -16,6 
399 5 1410,6 -0,96 -19,2 
400 5 1410,2 -0,4 -8 
401 5 1410,02 -0,18 -3,6 
402 5 1409,72 -0,3 -6 
403 5 1409,83 0,11 2,2 
404 5 1409,72 -0,11 -2,2 
405 5 1409,88 0,16 3,2 
406 5 1410,76 0,88 17,6 
407 5 1411,65 0,89 17,8 
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408 5 1412,17 0,52 20,4 
409 5 1412,58 0,41 8,2 
410 5 1412,37 -0,21 -4,2 
411 5 1412,29 -0,08 -1,6 
412 5 1412,19 -0,1 -2 
413 5 1412,11 -0,08 -1,6 
414 5 1411,29 -0,82 -16,4 
415 5 1410 -1,29 -25,8 
416 5 1410,1 0,1 2 
417 5 1409,95 -0,15 -3 
418 5 1409,67 -0,28 -5,6 
419 5 1409,42 -0,25 -5 
420 5 1409,27 -0,15 -3 
421 5 1409,25 -0,02 -0,4 
422 5 1409,18 -0,07 -1,4 
423 3,26 1409,27 0,09 1,8 
424 5 1409,44 0,17 3,4 
425 5 1409,64 0,2 4 
426 5 1409,99 0,35 7 
427 5 1410,07 0,08 1,6 
428 5 1410,24 0,17 3,4 
429 5 1410,73 0,49 9,8 
430 5 1409,04 -1,69 -33,8 
431 5 1408,38 -0,66 -13,2 
432 5 1407,95 -0,43 -8,6 
433 5 1407,78 -0,17 -3,4 
434 5 1407,91 0,13 2,6 
435 5 1412,39 4,48 89,6 
436 5 1413,32 0,93 18,6 
437 5 1414,31 0,99 19,8 
438 5 1415,39 1,08 21,6 
439 5 1416,06 0,67 13,4 
440 5 1416,32 0,26 5,2 
441 5 1415,8 -0,52 -10,4 
442 5 1415,09 -0,71 -14,2 
443 5 1413,94 -1,15 -23 
444 3,77 1412,75 -1,19 -31,5 
445 5 1411,76 -0,99 -19,8 
446 5 1410,87 -0,89 -17,8 
447 4,2 1409,97 -0,9 -21,42 
448 5 1409,27 -0,7 -14 
449 5 1408,77 -0,5 -10 
450 5 1408,41 -0,36 -7,2 
451 5 1408,35 -0,06 -1,2 
452 5 1408,54 0,19 3,8 
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453 5 1408,74 0,2 4 
454 5 1409,15 0,41 8,2 
455 5 1409,39 0,24 4,8 
456 3,92 1409,7 0,31 7,9 
457 5 1410,1 0,4 8 
458 5 1410,42 0,32 6,4 
459 5 1410,68 0,26 5,2 
460 5 1410,79 0,11 2,2 
461 5 1410,64 -0,15 -3 
462 5 1410,5 -0,14 -2,8 
463 5 1410,35 -0,15 -3 
464 5 1410,21 -0,14 -2,8 
465 5 1410,71 0,5 3 
466 5 1411,43 0,72 14,4 
467 5 1412,34 0,91 18,2 
468 5 1413,11 0,77 15,4 
469 5 1413,67 0,56 11,2 
470 5 1413,48 -0,19 -3,8 
471 5 1413,27 -0,21 -4,2 
472 5 1412,89 -0,38 -7,6 
473 5 1412,03 -0,86 -17,2 
474 5 1411,15 -0,88 -17,6 
475 5 1410,4 -0,75 -15 
476 5 1409,79 -0,61 -12,2 
477 5 1409,99 0,2 4 
478 5 1409,43 -0,56 -11,2 
479 5 1409,25 -0,18 -3,6 
480 5 1409,18 -0,07 -1,4 
481 5 1409,2 0,02 0,4 
482 5 1408,89 -0,31 -6,2 
483 5 1408,18 -0,71 -14,2 
484 2 1407,55 -0,63 -12,6 
485 5 1407,04 -0,51 -10,2 
486 5 1406,48 -0,56 -11,2 
487 5 1405,93 -0,55 -11 
488 5 1405,28 -0,65 -13 
489 5 1405,02 -0,26 -5,2 
490 5 1404,95 -0,07 -1,4 
491 5 1404,96 0,01 0,2 
492 5 1404,95 -0,01 -0,2 
493 5 1404,85 -0,1 2 
494 5 1404,72 -0,13 -2,6 
495 5 1404,41 -0,31 -6,2 
496 5 1403,81 -0,6 -12 
497 5 1403,38 -0,43 -8,6 
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498 5 1403,68 0,3 6 
499 5 1401,85 -1,83 -36,6 
500 5 1400,95 -0,9 -18 
501 5 1399,14 -1,81 -36,2 
502 5 1398,25 -0,89 -17,8 
503 5 1397,84 -0,41 -8,2 
504 5 1397,84 0 0 
505 5 1398,05 0,21 4,2 
506 5 1398,26 0,21 4,2 
507 5 1398,46 0,2 4 
508 5 1398,89 0,43 8,6 
509 5 1399,29 0,4 8 
510 5 1398,59 -0,7 -14 
511 5 1398,35 -0,24 -4,8 
512 5 1398,14 -0,21 -4,2 
513 5 1397,94 -0,2 -4 
514 5 1397,73 -0,21 -4,2 
515 5 1397,51 -0,22 -4,4 
516 5 1397,34 -0,17 -3,4 
517 5 1397,13 -0,21 -4,2 
518 5 1396,89 -0,24 -4,8 
519 5 1396,55 -0,34 6,8 
520 5 1396 -0,55 -11 
521 5 1395,43 -0,57 -11,4 
522 5 1394,98 -0,45 -9 
523 5 1394,6 -0,38 -7,6 
524 5 1394,24 -0,36 -7,2 
525 5 1393,83 -0,41 -8,2 
526 5 1393,47 -0,36 -7,2 
527 5 1393,12 -0,35 -7 
528 5 1392,76 -0,36 -7,2 
529 5 1392,4 -0,36 -7,2 
530 5 1392,09 -0,31 -6,2 
531 5 1392,04 -0,05 -1 
532 4,38 1391,38 -0,66 -13,2 
533 5 1390,78 -0,6 -12 
534 5 1391,01 0,23 4,6 
535 5 1390,4 -0,61 -12,2 
536 5 1389,96 -0,44 -8,8 
537 5 1389,97 0,01 0,2 
538 5 1389,95 -0,02 -0,4 
539 5 1389,94 -0,01 -0,2 
540 5 1390,06 0,12 2,4 
541 5 1390,41 0,35 7 
542 5 1390,78 0,37 7,4 
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543 5 1391,32 0,54 10,8 
544 5 1390,84 -0,48 -9,6 
545 5 1389,53 -1,31 -26,2 
546 3,91 1388,57 -0,96 -24,55 
547 5 1388,24 -0,33 -6,6 
548 5 1387,89 -0,35 -7 
549 5 1387,55 -0,34 -6,8 
550 5 1387,39 -0,16 -3,2 
551 5 1387,23 -0,16 -3,2 
552 5 1386,99 -0,24 -4,8 
553 5 1386,5 -0,49 -9,8 
554 5 1386,53 0,03 0,6 
555 5 1387,16 0,63 12,6 
556 5 1387,77 0,61 12,2 
557 5 1388,21 0,44 8,8 
558 5 1388,27 0,06 1,2 
559 5 1388,39 0,12 2,4 
560 4,41 1388,39 0 0 
561 5 1387,82 -0,57 -11,4 
562 5 1386,94 -0,88 -17,6 
563 5 1386,19 -0,75 -15 
564 5 1385,71 -0,48 -9,6 
565 5 1385,3 -0,41 -8,2 
566 5 1384,61 -0,69 -13,8 
567 5 1384,09 -0,52 -10,4 
568 5 1383,7 -0,39 -7,8 
569 5 1382,94 -0,76 -15,2 
570 5 1382,01 -0,93 -18,6 
571 5 1381,54 -0,47 -9,4 
572 5 1381,24 -0,3 -6 
573 5 1380,9 -0,34 -6,8 
574 5 1380,54 -0,36 -7,2 
575 5 1380,23 -0,31 -6,2 
576 5 1379,95 -0,28 -5,6 
577 5 1379,67 -0,28 -5,6 
578 5 1379,6 -0,07 -1,4 
579 5 1379,95 0,35 7 
580 5 1379,67 -0,28 -5,6 
581 3,6 1379,41 -0,26 -7,2 
582 5 1379,16 -0,25 -5 
583 5 1378,91 -0,25 -5 
584 5 1378,67 -0,24 -4,8 
585 5 1378,38 -0,29 -5,8 
586 5 1378,04 -0,34 -6,8 
587 5 1377,7 -0,34 -6,8 
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588 5 1377,38 -0,32 -6,4 
589 5 1377,15 -0,23 -4,6 
590 5 1376,94 -0,21 -4,2 
591 5 1376,72 -0,22 -4,4 
592 5 1376,49 -0,23 -4,6 
593 5 1376,28 -0,21 -4,2 
594 4,68 1376,08 -0,2 -4 
595 5 1375,88 -0,2 -4 
596 5 1375,67 -0,21 -4,2 
597 5 1375,45 -0,22 -4,4 
598 5 1375,22 -0,23 -0,23 

∑ 2946,17  -202,85  
Source du Tableau : Propre conception 

H=202.85 m              L= 2946.17 m              H/L = 0.068  

H/L= 6.8 %   >   4%.Þ Terrain montagneux. 

 

Sinuosité : 

La sinuosité s d’un itinéraire est égale au rapport de la longueur sinueuse Ls sur la longueur 

totale de l’itinéraire (la longueur sinueuse Ls est la longueur des courbes de rayon en plan 

inférieur ou égale à 200 m). 

𝜎 = 	 (%
(&

    II.1 

• Ls : la somme des développées des rayons inferieur ou égale à 200 m.  
• L : la longueur totale de la route. 
• Ls = Sli (R ≤ 200 m). 

 

 
Tableau II-3Classification selon la sinuosité 

N° Classification Sinuosité 

1 Sinuosité faible s ≤ 0.1 

2 Sinuosité moyenne 0.10 <s ≤ 0.30 

3 Sinuosité forte s> 0.30 

Source du tableau : B40 
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s = 1353/2946.17 = 0.46 

Puisque dans notre projet nous n’avons pas des rayons inférieur ou égale à 200m 

s  = 0.46 alors la sinuosité est forte (B-40). 

 
Tableau II-4Environnement de la route existante 

Sinuosité et relief Faible Moyenne Forte 

Plat E1 E2 / 

Vallonné E2 E2 E3 

Montagneux / E2 E3 

Source du tableau : B40 
Dans notre cas nous avons :  
 

F Un terrain est : montagneux  
FLa Sinuosité est : forte 

 
Ce qui confère un environnement : E3. 
 

II. 3. Catégorie de la route :  

Selon le B40 (norme technique d'aménagement des routes Algériennes) les routes sont 

classées en cinq catégories fonctionnelles, correspondant aux finalités économiques et 

administratives. Les cinq catégories de la route sont : 

Catégorie 1 : liaison entre les grands centres économique et industrie lourd 

Catégorie 2 : liaison entre les centres d'industrie de transformation et d'industrie légères. 

Catégorie 3 : liaison entre des chefs-lieux de wilaya et de daïra non desservis par le réseau de 

CAT 1 et CAT 2. 

Catégorie 4 : liaison des centres de vie non reliés au réseau de CAT 1-2-3. 

Catégorie 5 : routes et pistes non comprises dans les catégories précédentes. 

Dans le cas de notre projet, après analyse des données, il s’avère que la catégorie de notre 

projet est : Cat 3. 

II. 4. Vitesse du projet :  

La vitesse du projet Vp est la vitesse théorique la plus élevée pouvant être admise en chaque 

point de la route, compte tenu de la sécurité et du confort dans les conditions normales. On 

entend par conditions normales : 

• Route propre sèche ou légèrement humide, sans neige ou glace ; 
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• Trafic fluide, de débit inférieur à la capacité admissible ; 

• Véhicule en bon état de marche et conducteur en bonne conditions. 

II. 5. Vitesse de référence : 
La vitesse de référence est le critère principal pour la définition des paramètres géométriques 

d’un itinéraire et pour la corrélation de ses paramètres entre eux ; elle dépend de la catégorie, 

de l’environnement et de la politique économique du pays. Le choix de la vitesse de référence 

joue un rôle très important sur le coût du projet. Choisir une vitesse de base élevée nécessite 

un aménagement plus approprié et adapté à cette vitesse. Le tableau ci-dessous nous permet 

de déterminer la vitesse de référence 

 
Tableau II-5Détermination de la vitesse de référence 

Environnement 

Catégorie 
E1 E2 E3 

Catégorie 1 120-100-80 100-80-60 80-60-40 

Catégorie 2 120-100-80 100-80-60 80-60-40 

Catégorie 3 120-100-80 100-80-60 80-60-40 

Catégorie 4 100-80-60 80-60-40 60-40 

Catégorie 5 80-60-40 60-40 40 

Source du tableau : B40 

La vitesse de référence choisie dans notre projet est de : Vr = 60 Km/h. 

On résume que nous sommes dans :  

• Un environnement E3,  

• Catégorie Cat3,  

• La vitesse de référence maximale 60 Km/h. 
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Chapitre III.  Étude du trafic 

III. 1. Généralités : 

L'étude du trafic est un élément essentiel qui doit être préalable à tout projet de 

réalisation ou d’aménagement d’infrastructure de transport, elle permet de déterminer le type 

d’aménagement qui convient et, au-delà les caractéristiques à lui donner depuis le nombre de 

voie jusqu’à l'épaisseur des différentes couches de matériaux qui constituent la chaussée. 

L’étude du trafic constitue un moyen important de saisie des grands flux à travers un pays ou 

une région, elle représente une partie appréciable des études de transport et constitue 

parallèlement une approche essentielle de la conception des réseaux routiers. 

Cette conception repose, sur une partie stratégique, planification sur la prévision des trafics 

sur les réseaux routiers, qui est nécessaires pour : 

• Apprécier la valeur économique des projets, 

• Estimer les coûts d’entretiens, 

• Définir les caractéristiques techniques des différents tronçons. 

III. 2. L’analyse des trafics 

L’étude du trafic est une étape importante dans la mise au point d’un projet routier et 

consiste à caractériser les conditions de circulation des usagers de la route (volume, 

composition, conditions de circulation, saturation, origine et destination). Cette étude débute 

par le recueil des données . Cette mesure est réalisée par différents procédés 

complémentaires : 

III. 2. 1. Les Comptages : 

Les comptages manuels : 

Ils sont réalisés par les agents qui relèvent la composition du trafic pour compléter les 

indicateurs fournis par les comptages automatiques. Les comptages manuels permettent de 

connaître le pourcentage de poids lourds et les transports communs. Les trafics sont exprimés 

en moyenne journalière annuelle (T.J.M.A). 

Les comptages automatiques : 

Ils sont effectués à l’aide d’appareil enregistreur comportant une détection pneumatique 

réalisée par un tube en caoutchouc tendu en travers de la chaussée. On distingue ceux qui 

sont permanents et ceux qui sont temporaires : 
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III. 2. 1. 2. a. Les comptages permanents :  

Sont réalisés en certains points choisis pour leur représentativité sur les routes les plus 

importantes : réseau autoroutier, réseau routier national et les chemins de Wilaya les plus 

circulés. 

III. 2. 1. 2. b. Les comptages temporaires :  

S’effectuent une fois par an durant un mois pendant la période ou le trafic est intense sur les 

restes des réseaux routiers à l’aide de postes de comptages tournant. 

L’inconvénient de cette méthode : est que tous les matériels de comptage actuellement 

utilisés ne détectent pas la différence entre les véhicules légers et les poids lourds. 

III. 2. 2. Les Enquêtes : 

Les enquêtes simplifiées : 

ü Enquêtes par relève minéralogique 
ü Enquêtes par cartes 
ü Enquêtes papillons 

Les enquêtes complètes : 

ü Enquêtes par interview le long de la route 
ü Enquête par interview à domicile ou enquêtes ménages 

III. 3. Différents types de trafics : 

III. 3. 1. Trafic normal : 

C’est un trafic existant sur l’ancien aménagement sans prendre compte du nouveau projet. 

III. 3. 2. Trafic dévié : 

C’est le trafic attiré vers la nouvelle route aménagée et empruntant, sans investissement, 

d’autres routes ayant la même destination, la dérivation de trafic n’est qu’un transfert entre 

les différents moyens d’atteindre la même destination. 

III. 3. 3. Trafic induit : 

C’est le trafic qui résulte de : 

Des nouveaux déplacements des personnes qui s’effectuent et qui en raison de la mauvaise 

qualité de l’ancien aménagement routier ne s’effectuaient pas antérieurement ou 

s’effectuaient vers d’autres destinations. Une augmentation de production et de vente grâce à 

l’abaissement des coûts de production et de vente due une facilité apportée par le nouvel 

aménagement routier. 
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III. 3. 4. Trafic total : 

C’est le trafic sur le nouvel aménagement qui sera la somme du trafic induit et du trafic 

dévié. 

III. 4. Calcul de la capacité : 

III. 4. 1. Définition de la capacité : 

La capacité d’une route est le flux horaire maximum des véhicules qui peuvent 

raisonnablement passer en un point ou s’écouler sur une section de route uniforme (ou deux 

directions) avec les caractéristiques géométriques et de circulation qui lui sont propres durant 

une période bien déterminer. 

La capacité dépend : 

• Des conditions de trafic. 

• Des conditions météorologiques. 

• Le type d’usagers habitués ou non à l’itinéraire. 

• Des distances de sécurité (ce qui intègre le temps de réaction des conducteurs 

variables d’une route à l’autre) 

• Des caractéristiques géométriques de la section considérée (nombre et largeur des 

voies) 

III. 4. 2. Projection future du trafic : 

La formule qui donne le trafic journalier moyen annuel à l’année de mise en service T1 est : 
𝑇𝐽𝑀𝐴) = 𝑇𝐽𝑀𝐴-(1 + 𝜏)+   III.1 

Avec :   
• TJMA1 : Le trafic à l’année de mise en service, 
• TJMA0 : Le trafic à l’année de référence, 
• n : Nombre d’année, 
• 𝜏 : Taux d’accroissement du trafic (%). 

Donc : 
• TJMA0 =2000 v/j 
• n = 2ans 
• 𝜏 = 6 %. 

TJMA. = 2000(1 + 0.06)* = 2247.2	𝑣/𝑗 
TJMA*-** = 2247.2	 𝑣 𝑗⁄  

Le trafic de l’année horizon à la 20ème année « durée de vie » : 
• TJMA2022 = 2247.2 v/j 
• n =20ans 
• t = 6 %. 

𝑇𝐽𝑀𝐴*-/* = 2247.2 ∗ (1 + 0.06)*- 
TJMA 2042 = 7207 v/j 
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III. 4. 3. Calcul du trafic effectif : 

C’est le trafic traduit en unité de véhicules particulier (uvp), en fonction de type de route et 

de l’environnement. Pour cette raison on utilise des coefficients d’équivalence pour convertir 

les PL en (u.v.p). Le trafic effectif est donné la relation suivante : 

T011 = [(1 − z) + p ∗ z] ∗ TJMA2         III.2 
Avec : 

• Teff : trafic effectif à l’horizon en (u.v.p/j) 
• Z : pourcentage de poids lourds (%). 
• P : coefficient d’équivalence pour le poids lourd, il dépend de la nature de la route. 
• TJMAh : le trafic à l’année horizon. 

 
Tableau III-1coefficient d’équivalence (selon le B40) 

Environnement E1 E2 E3 

Route à bonne caractéristique 2-3 4-6 8-12 

Route étroite 3-6 6-12 16-24 

 
Donc : 

• Teff : trafic effectif à l’horizon en (uvp/j) 
• z = 25 % 
• p = 8 route à bonne caractéristique Þ E3  
• TJMAh = 7207 v/j     

𝑇344 = [(1 − 0.25) + 8 ∗ 0.25] ∗ 7207 
Teff = 32431.84  uvp/j 

III. 4. 4. Débit de pointe horaire normal : 

Le débit de pointe horaire normal est une fraction du trafic effectif à l’horizon il est exprimé 

en unité de véhicule particulier (uvp) et donné par la formule :  

𝑄 = I1 𝑛# K𝑇344 III.3 
Avec :  

• Q : débit de pointe horaire 

• n : nombre d’heure, (en général n = 8heures) 

• Teff : trafic effectif. 

Donc : 

Ø 1/n : coefficient de pointe horaire pris est égal à 0.12 
𝑄 = I1 8# Kx32431.84		 = 0.12 ∗ 32431.84			 

Q= 3891.82 uvp/h 
III. 4. 5. Débit horaire admissible : 

Le débit horaire maximal accepté par voie est déterminé par application de la formule : 

𝑄567(𝑢𝑣𝑝/ℎ) = 𝐾) ∗ 𝐾* ∗ 𝐶8. III.4 
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Avec :  
• K1 : coefficient lié à l’environnement. 

• K2 : coefficient de réduction de capacité. 

• Cth : capacité effective, qu’un profil en travers peut écouler en régime stable. 

Ø Valeur de K1 : 

Tableau III-2Coefficient du « K1 » (selon le B40) 

Valeur de K2 : La valeur de k2 c’est le coefficient de réduction de capacité. 
Tableau III-3Coefficient du « K2 » (selon le B40) 

 

Ø Valeur de Cth : 

Capacité effective par voie, qu’un profil en travers peut écouler en régime stable. 

 
Tableau III-4Capacité théorique « Cth » (selon le B40) 

Donc : 

ð K1 : coefficient correcteur pris égal à 0.95 pour E3, 

ð K2 : coefficient correcteur pris égal à 0.97 pour environnement (E3) et catégorie (C3), 

ð Cth = 2000 (capacité théorique) 

Qadm = 0,95×0.97 ×2000 = 1843 uvp/h 

Valeur de K1 : La valeur de k1 est en fonction de 

l’environnement. Environnement 
E1 E2 E3 

K1 0.75 0.85 0.90-0.95 

 Catégorie de la route 

Environnement 1 2 3 4 5 

E1 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 

E2 0.99 0.99 0.99 0.98 0.98 

E3 0.91 0.95 0.97 0.96 0.96 

 Capacité théorique 

Route à 2 voies de 3.5 m 1500-2000uvp/h 

Route à 3 voies de 3.5 m 2400-3200 uvp/h 

Route à chaussées séparées 1500-1800 uvp/h 
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III. 4. 6. Détermination nombre des voies : 

Cas d’une chaussée bidirectionnelle : 

On compare Q à Qadm et on prend le profil permettant d’avoir :  

𝑄567 	> 𝑄 III.5 

Cas d’une chaussée Unidirectionnelle : 

Le nombre de voie par chaussée est le nombre le plus proche du rapport :  

𝑆 ∗ U 9
9'()

V III.6 
Avec :  

• S : coefficient dissymétrie en générale = 2/3, 

• Qadm : Débit admissible par voie. 

Donc : 

• Q = 3891.82uvp/h  

• Qadm = 1843 uvp/h 

N = (2/3) x (3891.82/1843) = 2.11 ≈ 2 Þ N = 2 Þ donc la route à deux voies de 3.5 m. 
 

Calcul de l’année de saturation de 2x1 voies : 

T011 = [(1 − z) + p ∗ z] ∗ TJMA = [(1 − 0.5) + 8 ∗ 0.5] ∗ 2000 = 9000 uvp/j  
Teff (2020) = 9000 uvp/j 
Q = 0, 12 x Teff 2020 = 9000 * 0.12 = 1080 uvp/j 
Qsaturations = 2 x Qadm 
Qsaturations = 2 x 1843 =3686uvp/h. 

𝑄:58;<58=>, = (1 + 𝜏), ∗ 𝑄 ⟹ 𝐿𝑛(𝑄:58 𝑄⁄ )/𝐿𝑛(1 + 0.06) III.7 

Q saturations = (1 +t )n xQ→   N = ln (Qsat/Q) /ln (1+0,06) 

𝑁 =
𝐿𝑛(3686 1080	⁄ )
𝐿𝑛(1 + 0.06)  

N = ln ((3686/1080) /ln (1+0.06)  

N = 21 
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Les résultats sont illustrés dans le tableau suivant : Tableau N°10 :  

Résultats du calcul trafic 
 

Trafic de l'année horizon 2247.2 UVP/J 

Teff 32431.84 UVP/J 

Débit horaire prévisible "Q" 3891.82 UVP/h 

Cth 2000 UVP/h 

Débit admissible 1843 UVP/h 

Nombre de voie 2 

 

Source du tableau : Propre conception 
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Chapitre IV.  Les paramètres cinématiques 

IV. 1. Généralités : 

Les paramètres cinématique prennent en compte le mouvement des véhicules sur la route en 

fonction de la vitesse de référence, donc ils sont d’une importance primordiale pour la 

détermination des différentes distances nécessaires à la projection du tracé du projet. 

IV. 2. Distance de freinage : 

Les possibilités de freinage sont limitées, du fait du jeu de l’adhérence, il existe une distance 

minimum pour obtenir l’arrêt complet du véhicule. 

La distance de freinage d0 est la distance parcourue pendant l’action de freinage pour annuler 

la vitesse dans la condition conventionnelle de la chaussée mouillée. Elle varie suivant la 

pente longitudinale de la chaussée. 

𝑑- =	
/

)---
∗ 	 ?*+

(4<%±3	)
  IV.1 

Avec : 

Ø Vr : vitesse de référence en Km/h. 

Ø e : déclivité. 

Ø frl : coefficient de frottement longitudinal qui dépend de la vitesse Vr. 

 
Tableau IV-1Distance de freinage 

 V(Km/h) 40 60 80 100 120 140 

CAT 1-2 
fC 0.45 0.42 0.39 0.36 0.33 0.30 

d- 14 34 65 111 175 269 

CAT 3-4-5 
fC* 0.49 0.46 0.43 0.40 0.36 / 

d- 13 31 59 100 160 / 

Source du tableau : B40 

Pour notre projet on a  frl = 0.46 

En alignement droit :    e = 0 (cas purement théorique) 

𝑑- =
/

)---
× ?,

+

(4<)±3)
 =  /

)---
× D-²

(-,/D)
⇒𝑑- = 31.30 m 

En rampe :                     e = + 0.07 

𝑑- =
/

)---
× ?,

